
39786 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 28-5-2019                                                 

 
 

 

 

 
 

   

  

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  2 maggio 2019, n. 822 
Fondo Nazionale Politiche Sociali 2018. Programmazione interventi area infanzia e adolescenza e 
implementazione P.I.P.P.I. 8 “Programma Interventi Prevenzione Istituzionalizzazione” e individuazione 
degli Ambiti territoriali. 

L’Assessore al Welfare, Salvatore Ruggeri, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Dirigente del Servizio 
Minori, Famiglia e PO della Sezione Promozione della salute e del benessere, di concerto con la Dirigente della 
Sezione Inclusione Sociale Attiva e Innovazione Reti Sociali, come confermata dal Direttore del Dipartimento 
Promozione della Salute, del Benessere sociale e dello Sport per tutti, riferisce quanto segue. 

PREMESSO CHE: 
− L’art. 9 della L.R. n. 19 del 10 luglio 2006, prevede che la Regione approvi il Piano regionale delle politiche 

sociali su base triennale e con questo provveda al riparto delle risorse del Fondo Nazionale Politiche Sociali, 
per le relative annualità di competenza, al fine del finanziamento dei Piani Sociali di Zona di tutti gli ambiti 
territoriali pugliesi; 

− Ai sensi dell’art. 67 della richiamata L.R. n.19/2006, per la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal Piano 
regionale Politiche Sociali, da ultimo approvato con Del. G.R. n. 2324 del 28 dicembre 2017 per il periodo 
di programmazione 2017-2020, sono destinate le risorse assegnate alla Regione quale quota del Fondo 
Nazionale per le Politiche Sociali di cui alla legge 27 dicembre 1997, n.449 e successive modificazioni, 
annualmente attribuito alla Regione Puglia dai decreti di riparto del Governo, e le risorse del Fondo Globale 
per i servizi socio-assistenziali istituito con legge regionale 17 aprile 1990, n.11. 

− Per l’annualità 2018 il decreto del Ministero del Lavoro e Politiche sociali, di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle finanze, del 26 novembre 2018, di adozione del Piano Nazionale sociale, per il periodo 
2018 - 2020 e di riparto del Fondo nazionale per le politiche sociali per l’anno 2018, è stato registrato 
dalla Corte dei Conti in data 14 dicembre 2018 al n. 3492 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 8 dell’11 
gennaio 2019; 

− Il suddetto decreto assegna al FNPS 2018 (quota Regioni) l’importo complessivo di Euro 266.731.731. Ai 
sensi della Tabella n. 2 allegata al Decreto, la quota di risorse assegnate alla Regione Puglia per l’anno 2018, 
pari al 7,10% del totale, è di Euro 18.937.952,90 ; 

− Con Del. G.R. n. 2324 del 28 dicembre 2017 la Regione Puglia - in attuazione dell’art. 14 comma 1 del D. Lgs. 
n. 147/2017 di disciplina del nuovo Reddito di Inclusione in attuazione della I. n. 33/2017 “Legge delega 
per il contrasto alla povertà” ha adempiuto all’obbligo di approvare il Piano Regionale delle Politiche 
Sociali 2017-2020, al fine di declinare le scelte programmatiche in merito agli interventi strategici e alle 
misure per la costruzione di una rete diffusa e capillare per il contrasto alla povertà e il pronto intervento 
sociale, nonché per la rete degli interventi e dei servizi sociali e sociosanitari in tutti gli Ambiti territoriali 
sociali in cui risulta articolato il territorio regionale; 

− La l.r. n. 19/2006 e s.m.i., nonché il Piano Regionale delle Politiche sociali 2017-2020 approvato con Del. 
G.R. n. 2324/2017, prevedono la conferma di alcune riserve di legge per la finalizzazione di quote del 
Fondo Nazionale politiche sociali; 

− Ai sensi dell’art. 3 comma 1 del Decreto Interministeriale 26 novembre 2018 di riparto del FNPS 2018, 
le somme attribuite alla Regione Puglia possono essere esclusivamente utilizzate per le aree di utenza e 
secondo i macrolivelli e gli obiettivi di servizio di cui all’Allegato A dello stesso Decreto; inoltre le Regioni, 
per il comma 3 dell’art. 3 del medesimo decreto, sono impegnate a monitorare e rendicontare al Ministero 
del Lavoro e Politiche sociali gli interventi programmati a valere sulle risorse loro destinate secondo la 
medesima struttura dell’Allegato A e secondo le indicazioni vincolanti di cui al Piano Sociale Nazionale 
approvato con lo stesso Decreto interministeriale di riparto del FNPS 2018; 

− Ai sensi di quanto sopra, e in continuità con la programmazione delle annualità precedenti, al netto delle 
riserve di legge già previste dalla l.r. n. 19/2006, con Del. G.R. n. 478 del 14/03/2019 sono state attribuite 
al finanziamento della II annualità del IV ciclo del Piano sociale di Zona (competenza 2018 per l’annualità 



39787 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 28-5-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

2019 dei PdZ 2018-2020) risorse complessive pari ad Euro 14.025.880,44 che non devono intendersi 
comprensive della cosiddetta “Quota Servizi del Fondo Povertà”, che sarà assegnata separatamente; 

− Con determinazione dirigenziale m. 231 del 3 aprile 2019 si è proceduto ad impegnare contabilmente e 
ripartire agli Ambiti territoriali le risorse destinate del FNPS 2018 ancorandole alle direttive su recepimento 
del Piano Nazionale 2018-2020; 

− La l.r. n. 19/2006 e s.m.i., nonché il Piano Regionale delle Politiche sociali 2017-2020 approvato con Del. 
G.R. n. 2324/2017, prevedono la conferma di alcune riserve di legge per la finalizzazione di quote del 
Fondo Nazionale politiche sociali; 

− Ai sensi dell’art. 3 comma 1 del Decreto Interministeriale 26 novembre 2018 di riparto del FNPS 2018, 
le somme attribuite alla Regione Puglia possono essere esclusivamente utilizzate per le aree di utenza e 
secondo i macrolivelli e gli obiettivi di servizio di cui all’Allegato 1 dello stesso Decreto; 

− Ai sensi di quanto sopra, e in continuità con la programmazione delle annualità precedenti, le riserve di 
legge già previste dalla l.r. n. 19/2006 possono essere finanziate esclusivamente a valere sulla quota FNPS 
2018: 

Riserva per “Azioni di sistema e Avvio della riforma” Euro 1.450.000,00 
Riserva per “Osservatorio Regionale Politiche Sociali (SISR)” Euro 500.000,00 
Riserva per “Iniziative sperimentali e progetti speciali” Euro 100.000,00 
Riserva per “Politiche familiari” Euro 1.800.000,00 
Riserva per “Minori stranieri non accompagnati” Euro 1.062.072,46 
Finanziamento PdZ (II annualità del quarto ciclo) Euro 14.025.880,44 
FNPS 2018 - totale disponibile                Euro 18.937.952,90 

CONSIDERATO CHE: 
− L’art. 4 comma 1 del citato Decreto interministeriale 26 novembre 2018, prevede che a valere sulla quota 

del Fondo nazionale per le politiche sociali destinata alle regioni sono finanziate, per non meno di 4.000.000 
di euro, azioni volte all’implementazione delle Linee di indirizzo sull’intervento con bambini e famiglie in 
situazione di vulnerabilità (P.I.P.P.I.) di cui all’accordo in Conferenza unificata ai sensi del decreto legislativo 
28 agosto 1997, n.281 dei 21 dicembre 2017 tra il Governo, le Regioni e Province autonome di Trento e 
Bolzano e le autonomie locali; 

− In data 7 marzo 2019 - Rep. Atti n. 21 - è stato sancito l’accordo in sede di Conferenza unificata per 
l’implementazione delle “Linee di indirizzo nazionali sull’intervento con bambini e famiglie in situazione di 
vulnerabilità ((P.I.P.P.I.) ; 

− L’art. 2 del suddetto accordo stabilisce la quota minima di risorse da destinare a livello di ambito territoriale 
e numero di Ambiti coinvolti; 

− Il numero di Ambiti territoriali coinvolti deve essere almeno pari a quanto indicato nel D.D. 22 dicembre 
2017, con riferimento alla passata annualità del FNPS e che pertanto per la Regione Puglia il numero di 
Ambiti da coinvolgere è pari ad almeno quattro, per un totale di euro 250.000,00 comprensivi della quota 
di cofinanziamento (euro 62.500,00 per Ambito territoriale); 

− La Regione Puglia ha aderito al Programma P.I.P.P.I. per le annualità 2014-2015, 2015-2016, 2016-2017 
e 2017-2018 e intende proseguire nell’implementazione del programma anche al fine di diffondere sul 
territorio regionale i modelli di lavoro già acquisiti in diversi ambiti territoriali, favorendo lo scambio di 
buone prassi e la diffusione dei risultati positivi ottenuti, portando altresì in livello avanzato di lavoro alcuni 
Ambiti territoriali che possono diventare punto di riferimento per gli Ambiti territoriali; 

− Le risorse finanziarie da destinare all’implementazione del programma P.I.P.P.I. 8 trovano naturale 
collocazione nell’ambito della riserva “Politiche familiari” quale finalizzazione del FNPS prevista dalla L.R. 
n. 19/2006 per gli interventi a regia regionale nell’area infanzia e adolescenza e responsabilità familiari, di 
competenza della Sezione promozione della salute e del benessere; 

− Il Piano Sociale Nazionale 2018-2020, con riferimento all’utilizzo del Fondo Politiche Sociali, stabilisce che 
almeno il 40% delle risorse sia destinato al rafforzamento degli interventi e dei servizi nell’area dell’infanzia 
e dell’adolescenza e non più del 60% per il finanziamento generale di sistema integrato degli interventi dei 
servizi nell’area infanzia e adolescenza; 



39788 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 28-5-2019                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
  

 

 

 

 

− In coerenza con quanto previsto dal Decreto Interministeriale 26 novembre 2018, gli Ambiti territoriali in 
fase di riprogrammazione della seconda annualità del Piano sociale di Zona 2018-2020, a valere sui fondi 
di competenza 2018, ivi compreso il FNPS 2018, dovranno: a) assicurare gli obiettivi di servizio indicati 
dalla programmazione sociale regionale; b) rispettare i vincoli di finalizzazione delle risorse indicati dal 
Piano nazionale 2018-2020, con particolare riferimento ad almeno il 40% delle risorse da destinare all’area 
infanzia, adolescenza e responsabilità familiari; 

− i macroobiettivi di servizio di cui all’Allegato 1 del Decreto Interministeriale di riparto del FNPS sono del 
tutto coerenti con la programmazione sociale regionale adottata per II IV ciclo di programmazione dalla 
Regione Puglia con Del. G.R. n. 2324/2017 e ancora assolutamente attuali rispetto ai prioritari fabbisogni 
di intervento sociale da parte dei Comuni associati in Ambito territoriale per fornire le risposte minime 
più appropriate rispetto alle domande delle famiglie e dei cittadini, in sinergia con quanto gli stessi Ambiti 
territoriali riescono ad erogare a valere su altre fonti di finanziamento; 

RILEVATO CHE: 
− il 40% delle risorse assegnate e ripartite agli Ambiti Territoriali è pari ad euro 5.610.352,17 distribuite 

tra i diversi interventi secondo una stima di programmazione che tiene conto dell’ultimo monitoraggio 
effettuato a valere sulla rendicontazione del FNPS annualità precedenti; 

− nell’ambito della riserva per “Politiche familiari”, pari ad euro 1.800.000,00 trovano allocazione le risorse 
per l’implementazione del programma P.I.P.P.I. 8 oltre agli interventi da prevedere nell’ambito del redigendo 
Piano regionale per le famiglie; 

− la riserva per “Minori stranieri non accompagnati”, pari ad euro 1.062.072,46, è destinata al finanziamento 
straordinario di contributi per le città capoluogo e a maggiore concentrazione del fenomeno dei minori 
stranieri non accompagnati, in continuità con i contributi già erogati negli anni precedenti; 

− complessivamente la stima delle risorse programmate per l’area di intervento infanzia, adolescenza e 
responsabilità familiari è pari ad euro 8.472.425,00 con un’incidenza percentuale di c.ca il 45% sul totale 
del FNPS 2018 assegnato alla Regione Puglia , come si evince dal prospetto allegato che riporta la stima 
della quota percentuale allocata sulle macroaree di intervento di cui all’Allegato A bis del citato decreto. 

Preso atto delle manifestazioni di interesse e delle formali adesioni trasmesse dagli Ambiti Territoriali di Bari, 
Francavilla Fontana, Galatina e Trani per la partecipazione al programma P.I.P.P.I. 8; 

Tutto ciò premesso, con il presente provvedimento si propone: 

− di prendere atto del Decreto Interministeriale 26 novembre 2018 di riparto del FNPS 2018; 
− di prendere atto dell’accordo raggiunto in sede di Conferenza Unificata in data 31 ottobre 2018, ai sensi 

dell’art.3, del soprarichiamato Decreto Interministeriale di riparto del Fondo Nazionale Politiche Sociali, 
annualità 2018, secondo cui le Regioni assegnatarie del FNPS 2018 devono utilizzare le suddette risorse 
con il vincolo di destinazione per i macro-obiettivi di servizio di cui all’Allegato 1 del Decreto medesimo, di 
cui costituisce parte integrante e sostanziale: 

− di approvare gli Allegati 1 e 2 (denominati A e A bis dal MLPS), con riferimento alla programmazione del 
FNPS 2018 e nello specifico alla programmazione stimata degli interventi nell’area infanzia, adolescenza e 
responsabilità familiari, quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

− di individuare le risorse finanziarie per l’implementazione del programma P.I.P.P.I. 8 nell’ambito della quota 
di riserva per “Politiche familiari” per un totale complessivo di euro 250.000,00; 

− di individuare gli Ambiti territoriali di Bari, Francavilla Fontana e Galatina per l’implementazione del Livello 
avanzato e l’Ambito Territoriale di Trani per l’implementazione del Livello Base del programma P.I.P.P.I. 8 
per la prevenzione dell’istituzionalizzazione dei minori. 



39789 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 28-5-2019                                                                                                                                                                                                                      

 
 

 

 

 

 

 

  
 

 
 

Copertura Finanziaria di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e alla legge regionale n. 28/2001 e smi 
La presente deliberazione comporta oneri di spesa a carico del Bilancio Regionale di previsione per l’anno 
2019 e del Bilancio Pluriennale 2019-2021, approvato con l.r. n. 68/2019, per un importo complessivo di 
Euro 250.000,00 a valere sul Cap. 784025 - Missione 12.Programma 04.Titolo 01.Macroaggregato 04 (PdC 
1.04.01.02), nell’ambito della dotazione già attribuita dalla Del. G.R. n. 478/2019 a valere sul FNPS 2018. 
Ai provvedimenti contabili di impegno e di spesa provvederà la Sezione Promozione della Salute e del 
Benessere, comunque nel rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti garantendo il pareggio di bilancio di 
cui alla Legge n. 145/2018, commi da 819 a 843. 

Il provvedimento del quale si propone l’adozione rientra tra quelli di competenza della Giunta Regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma 4, lett. a) e f) della legge regionale n. 7/1997. 

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta 
l’adozione del conseguente atto finale 

LA GIUNTA 

− udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore; 
− viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento dall’Istruttore, dalla Dirigente della 

Sezione; 
− a voti unanimi espressi nei termini di legge: 

DELIBERA 

1) di approvare quanto espressamente riportato in premessa che si intende qui di seguito integralmente 
riportato; 

2) di approvare gli Allegati 1 e 2 con riferimento alla programmazione del FNPS 2018 e nello specifico alla 
programmazione stimata degli interventi nell’area infanzia, adolescenza e responsabilità familiari, quali 
parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

3) di individuare le risorse finanziarie per l’implementazione del programma P.I.P.P.I. 8 nell’ambito della 
quota di riserva per “Politiche familiari” per un totale complessivo di euro 250.000,00; 

4) di individuare gli Ambiti territoriali di Bari, Francavilla Fontana e Gelatina per l’implementazione del 
Livello avanzato e l’Ambito Territoriale di Trani per l’implementazione del Livello Base del programma 
P.I.P.P.I. 8 per la prevenzione dell’istituzionalizzazione dei minori ; 

5) di demandare al Dirigente della Sezione Promozione della Salute e del Benessere del Dipartimento 
Promozione della Salute del Benessere sociale e dello Sport, per competenza in materia, tutti 
gli adempimenti connessi all’implementazione del programma P.I.P.P.I. 8, per la prevenzione 
dell’istituzionalizzazione dei minori; 

6) di pubblicare il presente provvedimento sui siti istituzionali; 
7) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
               ROBERTO VENNERI  MICHELE EMILIANO 

https://1.04.01.02


39790 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 28-5-2019                                                 

PUGLIA 

DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE 

DEL BENESSERE SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI 

SEZIONE PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE 

Il presente allegato con CIFRA SSS/DEL/2019/00020 

si compone di n. 2 pagine esclusa la presente. 

Il Dirigente ad interim 
Sezione Promozione della te e del Benessere 

Dott. Benedetto Gi v nni Pacifico 



39791 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 28-5-2019                                                                                                                                                                                                                      

EGIONE Anno 2018 

ALLEGA TO A 

Macro livello Obietti vi di servizio Ar ee di intervento 

fi1fan-::ia Disabi lità e Povertà ed Altro (risorse 
Ad olescen::a non esclusione 11011 ripar tibili) 

Re p onsabil tà autosufjìc ien::a sociale 
famili ari 

SERVIZ I PER ACCESSO 1 

L'ACCESSO E LA 

I 
PRE A I CARI O 

CARICO 2 
DA PARTI: DELLA PRESA I 

RETE 
A I TENZIALE 

PRONTO I TERVE TO oc, LI: l 

!SERVIZI E Ml URE A ISTENZA DOM ICILIARE 4 

2 
PER FAVORIRE LA --
PERMANENZA A 

. 
DOM ICILIO SERVIZI PROSSIMITÀ 5 

. 
SERVIZI CE TRI DIURNI E AL TRI Sl: RVIZI 

3 TERRITORIALI 
TERRITORIALI COMUNITARI 6 

COM ITA RJ 
I •. , .. 

SERVIZI 
,, .... , ''.:,_ 

TERRn'ORIALI A COMU ITÀ/ RE ' IDE ZEA 

4 
CARAlTE RE FAVO RE DEI MINORI E l' ERSONI· 
RE IDENZIA LE 

FRAGILIT À 7 
PER LE CO 

FRAGILIT À 

Ml UR · DI 
INTERVENTI/ M l URE PER 
FACILITARE I CLUSIO F E 

I CLU IONE 
AUTONOM IA 8 5 SOCIA LE -

SO TEG OAL Ml RED I O. TEG 10AI 
REDDITO 

REDDITO 9 

Risorse non ripa11ibili 

Totale stima percentua li 45% 30% 15% 10% 

A ti tolo esemplificativo : 
1) Segretaria to sociale , Telefonia sociale , Centri di ascolto tematici, ecc . 

2) Servizio soc iale professiona le , Valutazione mullidimensionale , 
Servizio per l'affidamento minori . Servizio per adozione minon . ecc 

3) Interven ti quali mensa sociale e Serv izi per l'igiene personale per sostegno a specifici target in emergenza sociale . 

4) Distribuzione pasti elo lavanderia a domicilio . Assistenza domic iliare integrata con servizi sani tari . ecc . 

5) Serv izi accog lienza di adulti e anziani. ecc . 

6) Centri per le famiglie . Cenlri diurni riabi lilalivi , Laboratori. Cen tri di aggregazioni sociali , ecc . 

7) Residenze per anz,an, , Strutture per disabili. Comunità educat1vo-ass1stenziah. ecc 

8) Suppo rto all'inserimento lavoralivo . Buoni spesa o buon i pasto . Interventi per senza dimo ra. ecc 

9) Contributi per serv12I alla persona , per alloggio . per I serv12I scolastici , ad 1ntegra21one del reddi to familiare . ecc 



39792 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 28-5-2019                                                 

F
N

P
S

 D
E

S
T

IN
A

T
A

 
A

ll
'A

R
E

A
 D

I 
IN

T
E

R
V

E
N

T
O

 
IN

F
A

N
Z

IA
, 

A
D

O
LE

S
C

E
N

Z
A

 
E

 R
E

S
P

O
N

S
A

B
IU

T
A

' 
F

A
M

IL
IA

R
I 

• 
(d

es
tin

at
ar

ia
 

d
i a

lm
e

no
 i

l 4
0%

 d
el

la
 q

uo
t

a 
F

N
P

S
 2

01
8)

 
-

A
lle

ga
to

 
A

 b
is

 
--

-

m
ac

ro
llv

el
lo

 
O

bi
et

t
iv

i d
i 

se
rv

iz
io

 
T

io
ol

og
ie

 d
i i

n
te

rv
en

to
 

Im
po

rt
o 

in
€ 

T
O

T
A

LE
 

A
cc

es
so

 
l)

 
Se

rv
iz

i p
er

 l
'A

cc
es

so
 e

 p
re

sa
 i

n 
ca

rl
co

(l
] 

C
 3

.0
50

.0
00

,0
0 

36
,0

0%
 

P
re

sa
 I

n 
ca

ric
o 

S
or

n~
9n

o 
so

ck
nd

uc
o

rJ
vo

 d
om

,c
lll

or
e 

S
os

ce
gn

o 
cl

/o
 9

en
ito

r
io

fit
ò 

e 
se

rv
iz

io
 d

i 
A

ss
is

te
nz

a 
d

om
ic

ili
ar

e 
m

rd
io

1i
on

e 
fa

m
il

ia
re

 

2)
 S

er
vi

ti 
e 

m
is

ur
e 

pe
r 

fa
vo

rir
e 

la
 p

er
m

an
en

za
 

a 
do

m
lc

lll
o 

In
te

rv
en

t
i d

i s
os

te
gn

o 
al

 c
on

te
st

o 
S

pt
tif

lc
l 

so
st

eg
nl

 o
 b

am
b

in
i n

ei
 p

rim
i 

m
li/

e 
pl

or
nl

 
e 2

.1
00

.0
00

,0
0 

2
4

,7
9"

 
fo

m
il

1o
re

 i
n 

cu
i 

vi
vo

no
 

ba
m

bi
ni

 e
 

di
 v

iro
 

ro
9o

zz
1 

□
 

A
tt

iv
az

1o
ne

 s
os

te
gn

i 
in

nn
ov

ot
lv

i (
pe

rc
or

si
 

gr
up

po
/i

, f
am

ig
li

e 
I 

pe
rs

on
e 

d
i o

p
po

99
io

 e
tc

 ..
. )

 

N
el

fo
 s

cu
oi

o
: m

te
rv

en
ti

 
ca

-p
ro

ge
tt

at
i 

e 
co

ge
st

it
i 

C
en

tr
i 

di
ur

ni
 

e 
al

lri
 

se
rv

iz
i 

co
n 

m
se

gn
on

t, 
si

a 
d

i g
rv

pp
o

, 
s,

o 
m

 l
!q

u1
pe

 
te

rr
ito

ria
li 

co
m

un
i

ta
ri 

m
u

lr
ld

is
ci

pf
ln

or
e 

pe
r 

si
n9

0I
I 

ol
un

m
 /

 s
tu

de
nt

i 
in

 
3)

 S
er

vi
zi

 t
e

rr
ito

ria
li 

co
m

un
ita

ri 
In

te
rv

en
ti

 d
i s

os
te

gn
o 

o/
 c

on
te

st
i 

co
nd

iz
io

ni
 d

i d
,ff

ic
ol

tO
/n

sc
hi

o 
e 

1
.0

72
.4

25
,o

o 
12

,6
6%

 
qu

o
ti

di
om

 d
i 

vi
ta

 d
e

l b
am

b
in

i e
 

de
ir

og
au

i 
N

el
 t

er
ri

ro
r,

o
: s

os
te

gn
i 

e 
se

N
Jz

, s
oc

,o
~d

uc
ot

fv
l 

te
rr

1t
or

1o
ll

 

E
' s

ol
o 

un
a 

qu
ot

a 
di

 c
of

ln
an

lla
m

en
to

 
C

om
un

ità
/ 

re
si

de
nz

e 
a 

fa
vo

re
 

ch
e 

si
 a

gi
un

ae
 

al
la

 s
pe

sa
 

m
ed

ia
 c

he
 

de
i 

m
in

or
i e

 p
er

so
ne

 
co

n 
fr

ag
ili

t
à 

I 
C

om
un

i s
on

en
so

no
 

co
n 

fo
nd

i 
4)

 S
er

vi
zi

 t
er

ri
to

ria
li 

a 
ca

ra
tt

er
e 

re
si

de
nz

ia
le

 
pe

r 
le

 f
ra

gi
lit

à 
Si

st
em

o 
d

i m
te

rv
en

to
 

pe
r 

e 
2

.0
00

.0
00

.0
0 

23
,6

1
%

 
pr

op
ri

, 
pe

r 
un

 l
m

P
or

tO
 d

i e
.e

.I
 C

 

m
in

or
en

ni
 f

uo
r

i d
o/

lo
 fa

 m
ig

li
o 

di
 

31
.7

00
.

00
0,

00
 

pe
r 

I m
in

or
i f

uo
ri 

or
ig

,n
(' 

fa
m

l1
1J

a 

In
te

rv
en

ti 
m

is
ur

e 
pe

r 
fa

ci
li

ta
re

 

5)
 M

is
ur

e 
di

 I
nc

lu
si

o
ne

 s
oc

ia
le

 
• 

so
st

eg
no

 
al

 r
ed

di
to

 
In

cl
us

io
ne

 
e 

au
to

no
m

i
a 

M
is

ur
e 

d
i 

so
st

eg
no

 
al

 r
ed

d
it

o 

lm
p!

em
en

ta
z

1o
ne

 P
ro

g
ra

m
m

a 
P

.1
,P

.P
.1

, {C
om

p
ila

re
 d

et
ta

gl
io

 
in

 
Im

p
le

m
en

ta
zi

on
e 

ne
gl

i 
A

.T
. 

ln
di

ca
zl

on
e 

N
 

A
m

b
iti

 a
de

re
nt

i
: 4

 
€ 

25
0.

00
0,

00
 

2,
95

%
 

se
zi

on
e 

so
tto

st
an

te
) 

A
ltr

o 
(s

pe
<

:if
,c

ar
e 

il 
t1

po
 d

1 
in

te
rv

en
to

) 
€

0,
00

 
T

O
T

A
LE

 
{8

.4
72

.4
25

,0
0 

l1
1.

M
ac

ro
llv

el
l()

 t
ra

sv
er

sa
le

 a
nc

he
 a

lle
 a

ltr
e 

ar
ee

 d
i u

te
nz

a 
jd

ls
1b

lll
tà

 
e 

no
n 

au
to

su
ffi

ci
en

za
}

. I
n 

qu
es

ta
 t

ab
el

la
 l

nd
lc

ar
e 

qu
o

ta
 d

i c
o

m
pe

te
nz

a 
su

 a
re

a 
ln

fa
nz

fa
~

ce
nz

a 
e 

re
sp

on
sa

bi
lit

à 
fa

m
lll

a
rl 

PI
PP

I 
8 

-
IM

PL
E

M
E

N
T

A
Z

IO
N

E
 

IN
D

IC
A

R
E

 L
IV

E
LL

O
 01

 A
D

E
S

IO
N

E
 

D
E

T
T

A
G

LI
A

R
E

 D
E

N
O

M
IN

A
Z

IO
N

E
 A

M
B

IT
I T

E
R

R
IT

O
R

IA
LI

 A
D

E
R

E
N

T
I 

I P
E

R
 C

IA
S

C
U

N
 A

,T
 

(A
· 

av
an

za
to

!_
 B

-b
as

e 

~
 

~
 

F
R

A
N

C
A

V
IL

LA
 F

O
N

T
A

N
A

 
IA

 
G

A
LA

T
IN

A
 

IA
 

T
R

A
N

! 
1B

 




